LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP.HỒ CHÍ MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________
_____________________________________________________________

Số: 28 /LĐLĐ
Quận 3, ngày 28 tháng 4 năm 2020

V/v thực hiện cuộc vận động “Người dân

Thành phố HCM không xả rác ra đường và

kênh rạch, vì TP sạch và giảm ngập nước”

và phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm

trật tự an toàn giao thông” năm 2020

Kính gửi: Chủ tịch Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 25/04/2019 của LĐLĐ Quận 3 về việc thực hiện Kế hoạch số 29/KH-LĐLĐ ngày 29/03/2019 và Kế hoạch số 36/KH-LĐLĐ ngày 08/04/2019 của LĐLĐ Thành phố; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 đề nghị Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động Quận 3 tiếp tục quan tâm  và triển khai thực hiện các nội dung:

1. Về thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”:

Tiếp tục tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10/03/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/08/2011 của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011 đến 2020”, cụ thể:

- Tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông đối với người tham gia giao thông và tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của rượu, bia đối với người trực tiếp tham gia giao thông với phương châm: “Đã uống rượu, bia - không lái xe” nhằm đảm bảo an toàn cho bản thân và cho cả những người cùng tham gia giao thông, góp phần kéo giảm số vụ và số người tử vong, thương tật do hậu quả của tai nạn giao thông gây ra.

- Vận động CNVC-LĐ nâng cao ý thức trong việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và đội mũ bảo hiểm cho trẻ em đi cùng; thực hiện thắt dây an toàn đối với người tham gia giao thông đường bộ bằng ô tô; thực hiện việc mặc áo phao đúng quy định khi tham gia các phương tiện vận tải hành khách đường thủy; không sử dụng điện thoại di động khi lái xe; chấp hành nghiêm quy định về tốc độ; không chở quá số người quy định, không vượt đèn đỏ và tránh, vượt sai quy định; chú ý quan sát an toàn khi qua đường sắt; tiếp tục tuyên truyền thực hiện “3 không - 3 có” (không lái xe khi đã uống rượu, bia; không chạy xe vào đường cấm, vượt ẩu; không chạy xe quá tốc độ quy định; có đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy; có bằng lái xe, có ý thức tham gia các hoạt động tự quản về an toàn giao thông).

2. Về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” giai đoạn 2018 - 2020:

Tiếp tục tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 10/03/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” giai đoạn 2018 – 2020, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ nhận thức đúng yêu cầu và tích cực tham gia thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch” thông qua các hành động thiết thực như: không xả rác ra đường, trên kênh rạch, thải bỏ rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại địa phương cư trú và nơi làm việc.

- Thường xuyên tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống của người dân; khuyến khích phối hợp tổ chức các hội thi, sinh hoạt chuyên đề, đố vui… nội dung: “Bảo vệ môi trường”, “Không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, “Không sử dụng chất thải nhựa”…

- Phát động CNVC-LĐ cùng chung tay bảo vệ môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định, phân loại rác đầu nguồn ngay tại nhà, khu vực cư trú, nơi công tác; từng bước thay đổi hành vi, tạo thói quen xả rác đúng nơi quy định, không vô cảm trước những hành vi thiếu ý thức làm ảnh hưởng đến môi trường sống xung quanh.

- Kịp thời phản ánh đến các cấp chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn vị về các hoạt động, hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

- Thông qua các phong trào thi đua của doanh nghiệp, đơn vị lồng ghép các tiêu chí bình chọn gương điển hình tập thể và cá nhân thực hiện tốt Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- 100% CĐCS tại Cơ quan, đơn vị Hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước (88/88), đăng ký đi đầu hưởng ứng tổ chức tuyên truyền và vận động CNVC-LĐ tham gia thực hiện bảo vệ môi trường: hạn chế sử dụng chai (lọ), ly, ống hút, bao… bằng nhựa, trong quá trình công tác và sinh hoạt, hội họp… tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cũng như trong sinh hoạt cùng gia đình, với bạn bè, người thân… (theo nội dung nêu trên – đính kèm bảng đăng ký).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 đề nghị Chủ tịch CĐCS chủ động tham mưu lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát động rộng rãi đến CNVC-LĐ trong đơn vị, tích cực thực hiện các nội dung trên, nhằm góp phần đảm bảo thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông” và cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, đồng thời đăng ký thực hiện năm 2020 (mẫu Bảng đăng ký đính kèm)  gửi về Liên đoàn Lao động Quận 3 (C.Anh) trước ngày 30/06/2020.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- TT, Ban TG LĐLĐ TP;
thay

- TT, Ban TG, DV QU.Q3;
báo

- TT, P.TN&MT UBND Q3;
cáo

- Cấp ủy-Thủ trưởng nơi có CĐCS;

- Lưu VT, TG-PT.

Huỳnh Thế Tân

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3

CĐCS ………………………………………………………………………………

Địa chỉ ………………………………………………………………………………
BẢNG ĐĂNG KÝ

Thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”

và cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường

và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” Năm 20___
1. Tổng số đoàn viên CĐ tại đơn vị:

……………………….. /người

2. Tổ chức tuyên truyền, phát động trong trong toàn thể đoàn viên CĐ qua hình thức:

………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………….. .

3. Nội dung cam kết tích cực tuyên truyền vận động 100% đoàn viên công đoàn nghiêm túc và đi đầu trong thực hiện:

	Số TT
	Nội dung
	Đăng ký
	Ghi chú

	1
	Thực hiện “3 không - 3 có” (không lái xe khi đã uống rượu, bia; không chạy xe vào đường cấm, vượt ẩu; không chạy xe quá tốc độ quy định; có đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy; có bằng lái xe, có ý thức tham gia các hoạt động tự quản về an toàn giao thông)

	2
	Phân loại rác đầu nguồn ngay tại nơi cư trú cư trú, nơi làm việc và trong sinh hoạt

	3
	Không xả rác ra đường, trên kênh rạch, thải bỏ rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị nơi công sở và tại địa phương nơi cư trú

	4
	Nói không với chất thải nhựa: hạn chế sử dụng chai (lọ), ly, ống hút, bao (túi), hộp thức ăn,… bằng nhựa, trong quá trình công tác và sinh hoạt, hội họp… tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cũng như trong sinh hoạt cùng gia đình, với bạn bè, người thân…

4. Mô hình hưởng ứng tại đơn vị (nếu có):

………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………….. .

………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………….. .

Ý KIẾN CẤP ỦY ĐẢNG
Quận 3, ngày….. tháng….năm 2020
/THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
TM.BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH
* Ghi chú: Nộp về Văn phòng LĐLĐ Quận 3 trước ngày 30/06/2020 để tổng hợp báo cáo.
1